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Temats: “Dentsu Tracking” lieta un Komisijas pārredzamības trūkums attiecībā uz tabakas nozari 

Lai cīnītos pret tabakas izstrādājumu nelikumīgu tirdzniecību, Komisija saskaņā ar Tabakas 
izstrādājumu direktīvu izveidoja Eiropas tabakas izstrādājumu izsekojamības sistēmu.             

2018. gadā Komisijas Veselības un pārtikas nekaitīguma ģenerāldirektorāta (SANTE ĢD) B2 
direktorāts visai nepārredzamā atlases procesā, kas neietvēra publiskā iepirkuma procedūru, par 
sekundārā repozitorija pakalpojumu sniedzēju Komisijai izraudzījās uzraudzības un izsekošanas 
risinājumu nodrošinātāju “Dentsu Tracking”1. 2020. gadā šis pats uzņēmums tā Regulatīvo lietu un 
atbilstības nodaļas direktora amatā iecēla SANTE ĢD locekli, kurš bija strādājis tabakas izstrādājumu 
izsekojamības jomā2.

Šim uzņēmumam, kura saikne ar tabakas nozari ir labi dokumentēta, ir aizdomīgi sakari ar “Blue 
Infinity” un “Codentify”3 — izsekošanas un uzraudzības sistēmu, ko sākotnēji izstrādāja uzņēmums 
“Philip Morris International”. Tas rada jautājumus par “Dentsu Tracking” neatkarību no tabakas 
nozares, kas definēta PVO Pamatkonvencijā par tabakas kontroli (FCTC)4, kuru ratificējusi ES un 
kura aizsargā sabiedrības veselības politiku no komerciālas iejaukšanās5.

Pārredzamības trūkumu Komisijas sadarbībā ar tabakas nozares interešu pārstāvjiem Eiropas 
ombude savos 2023. gada 14. aprīļa sākotnējos konstatējumos6 jau ir raksturojusi kā “sliktu 
pārvaldību”.

Septembra vidū ombudes runaspersona paziņoja7: “Joprojām nesaprotam, kāpēc Komisija nav 
gatava nodrošināt pārredzamību šajā jomā.”

Ņemot vērā iepriekš minēto, vēlamies uzdot šādus jautājumus.

1. Vai Komisija ir atjauninājusi savas prasības, lai nodrošinātu, ka izraudzītie datu glabāšanas 
pakalpojumu sniedzēji nav tabakas nozares partneri un tiem nav saiknes ar šo nozari, kā to 
prasa FCTC?

2. Pēc kādiem kritērijiem Komisija noteica, vai uzņēmums “Dentsu Tracking” ir pietiekami 
neatkarīgs no tabakas nozares?

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A32018R0574
2 https://www.eureporter.co/health/tobacco-2/2023/04/19/political-and-civil-society-leaders-joining-forces-to-

counter-big-tobacco-lobbying-2/.
3 https://tobaccocontrol.bmj.com/content/tobaccocontrol/29/e1/e56.full.pdf.
4 https://fctc.who.int/protocol/overview.
5 https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=IND&mtdsg_no=IX-4-a&chapter=9&clang=_en.
6 https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/preliminary-finding/en/168640.
7 https://www.politico.eu/newsletter/politico-eu-influence/dalligate-reignites-tobacco-access-debate-2/.
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3. Kā Komisija reaģē uz ieinteresēto personu un mediju paustajām bažām par virpuļdurvju efekta 
gadījumiem SANTE ĢD un kāda ir tās turpmākā rīcība šajā jautājumā?

4. Kādi mehānismi tiks īstenoti, lai risinātu iespējamos interešu konfliktus gadījumos, kad SANTE 
ĢD B2 direktorātā tiek pieņemti darbā jauni darbinieki un kad šī direktorāta darbinieki tiek 
pieņemti darbā privātajā sektorā?

 

Iesniegšanas datums: 29.11.2023

Termiņš: 1.3.2024


